
Página 1 de 8 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 12/2023/FMS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2023/FMS 
 

1 – OBJETO 
 
Trata-se de contratação de empresa VISAUTO VISTORIAS LTDA EPP para realização de vistoria 
veicular dos veículos de placas MJL4315, QHS2486, MMA4583, MMA4733, OKF9845, MJQ8699, 
MKK8395, MMA4673, QJF6798 da Secretaria de Saúde, com fundamentação na lei federal  nº 
14.133/2021.  
 

2 – JUSTIFICATIVA 
 
Considerando que os veículos estão com as placas em péssimo estado de conservação;  
Considerando que é necessária a apresentação de laudo de vistoria veicular para abertura do processo 
de autorização de emissão de novas placas no tange à necessidade de adequar-se ao novo padrão de 
placas Mercosul, e também para possibiliar a transferência de propriedade;  
Considerando que os valores deprendidos da realização deste serviço não justificariam a abertura de 
um pregão; Por fim, diante do exposto justifica-se a presente dispensa de licitação para a contratação 
da VISAUTO VISTORIAS LTDA EPP, para realização de vistoria veicular dos veículos de placas 
MJL4315, QHS2486, MMA4583, MMA4733, OKF9845, MJQ8699, MKK8395, MMA4673, QJF6798 da 
Secretaria de Saúde. 
 
2.1. JUSTIFICATIVA DE PREÇO 
 
Considerando que os serviços de vistorias veiculares são regulamentados pelo Detran/SC; 
Considerando que as empresas que prestam o referido serviço devem, obrigatoriamente, estar em 
acordo com a Portaria n. 0005/DETRAN/PROJUR/2023 de 12/01/2023;  
Considerando que as empresas devem estar devidamente credenciadas através do processo eletrônico 
SGP-e DETRAN 00086207/2022;  
Considerando que os veículos necessitam deslocar-se até a empresa para realização da vistoria, opta-
se pelas cotações das empresas que se localizam mais próximas à sede do Município de Joaçaba, uma 
vez que o custo do deslocamento inferiria diretamente no custo final para realização do serviço.  
Na região existem apenas 05 (cinco) empresas que prestam estes serviços, são elas: Joaçaba Vistorias, 
Centro Joaçaba Vistorias, PRR Vistoria Veicular, Eliseu Guilherme Cofferri e Visauto Vistorias. Ocorre 
que, destas, 03 possuem o mesmo sócio proprietário. Todavia, foram avaliados os orçamentos de 
apenas duas empresas, que por sua vez ofertaram o mesmo valor unitário para a realização do serviço. 
Em face disso, foi realizado um sorteio para definir a vencedora, que na ocasião foi a empresa VISAUTO 
VISTORIAS LTDA EPP, conforme declaração anexa.  
 

3 – DA CONTRATADA 
 
VISAUTO VISTORIAS LTDA EPP, inscrita sob o  CNPJ sob o nº 11.099.162/0003-07, estabelecida 
na Rua Tiradentes, nº 50, Bairro Centro, no munícipio de Joaçaba/SC. 

 
4 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

A presente contratação será regida pelo artigo 75, II,da nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, a Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 
 
Ainda, de acordo com o Art. 95° da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021: 

 
Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatório, salvo nas 
seguintes hipóteses, em que a Administração poderá 
substituí-lo por outro instrumento hábil, como carta-contrato, 
nota de empenho de despesa, autorização de compra ou 
ordem de execução de serviço: 
I – dispensa de licitação em razão do valor. 
 
 



Página 2 de 8 

 

 

5 – DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
 
As despesas com a devida aquisição correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
Para o veículo de placas MJL4315, QHS2486:  
 
18.001 FUNDO DE SAÚDE 2124 – BLMAC: BLOCO DE ATENÇÃO DE MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE  
Publica 280 3.3.90.39.19.00.00.00  
Total: R$ 180,00 (cento e oitenta reais) 
 
Para os veículos de placas MMA4583, MMA4733, OKF9845:  
 
18.001 FUNDO DE SAÚDE  
2122 – BLATB: BLOCO ATENÇAO BÁSICA  
Publica 280 3.3.90.39.19.00.00.00  
Total: R$ 270,00 (duzentos e setenta reais) Para os veículos de placas  
 
Para os veículos de placas MJQ8699, MKK8395, MMA4673, QJF6798: 
 
18.001 FUNDO DE SAÚDE  
2123 – BLVGS: BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  
Publica 280 3.3.90.39.19.00.00.00  
Total: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais) 

 

6 – VIGÊNCIA E FISCALIZAÇÃO 
 
A vigência é de 60 (sessenta) dias contados a partir da data de emissão do empenho. 
A fiscalização e o acompanhamento será realizada pelo servidor Vanderlei Jair Etges. 
 

7 – DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 
 

O valor total da presente contratação é de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais). 

    VISAUTO VISTORIAS LTDA 
EPP 

ITEM UN ESPECIFICAÇÃO QTDE VALOR  

1 SV Vistoria veicular 09 R$ 810,00 

 
O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeitura de Joaçaba 
em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante apresentação da Apólice e respectivo boleto. 
 

8 – FORMA DE EXECUÇÃO: 
 
O serviço deverá ser realizado na vistoriadora.  
O prazo de entrega do laudo de vistoria será imediato após a realização do serviço. 
A empresa deverá responsabilizar-se pelos veículos entregues para vistoria, assumindo total 
responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao veículo ou a terceiros, enquanto o 
veículo estiver sob sua guarda e quando seus empregados ou prepostos o estiverem conduzindo.  
 
Caso o veículo seja reprovado na vistoria, o Município poderá solicitar um novo laudo num prazo de 30 
(trinta) dias, e este deve ser refeito sem custos adicionais. 
 
Joaçaba (SC), em 11 de maio de 2023. 
 
 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA 
VALMOR JOÃO REISDORFER   

 


